
Tamarana, 15 de agosto de 2013 Edição 337 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIA
PORTARIA Nº 337/2013 DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. PAULINO DE SOUZA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.521.625-0/ PR e do CPF/MF sob o 
nº 535.143.949-20, - 02 (duas) - Diárias  - para viagem a cidade 
de CURITIBA - PR, para ir à SEIL – SECRETARIA DE ESTADO 
E INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, para tratar do Convênio de 
Pavimentação Poliédrica e Assinatura de Convênio do Programa 
de Recuperação de Crédito junto à COHAPAR, de conformidade 
com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 
052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de agosto 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 338/2013 DE 12 DE AGOSTO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do 
Município, para levar processos do Posto de Trânsito para a 12ª 
CIRETRAN para serem fi nalizados, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 12 de Agosto de 20
13.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 339/2013 DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. JOSEMARA APARECIDA DE JESUS 
LISBOA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 7.993.508-5/ 
PR e do CPF/MF sob o nº 037.908.939-43, - 01 (Uma) Diária - 
para viagem a cidade de FOZ DO IGUAÇÚ – PR, para tratar de 

interesses do Município, para participar da 5ª Conferência Estadual 
das Cidades na condição de Delegada Titular, representando o 
Executivo, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de Agosto 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 340/2013 DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. JOÃO RODRIGO CARVALHO DE 
OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade RG nº 10.448.391-7 
PR e do CPF/MF sob o nº 067.663.349-83, - 0,5 (Meia) Diária - 
para viagem a cidade de FOZ DO IGUAÇÚ – PR, para transportar 
a servidora Josemara Aparecida de Jesus Lisboa que   participará 
da 5ª Conferência Estadual das Cidades na condição de Delegada 
Titular, representando o Executivo, de conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de Agosto 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 190/2013 DE 14 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADO, o Sr. MAURO DA SILVA, brasileiro, 
divorciado, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.696.513-
4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 516.961.009-25 do cargo de 
ASSESSOR EXECUTIVO V, do Município de Tamarana, nomeado 
pelo Decreto nº 123/2013 de 17 de abril de 2013.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 14 de Agosto de 
2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO 



Tamarana, 15 de agosto de 2013 2
Edição 337

ANEXOS
A T A

Às 14:00 horas do dia 13 do mês de Agosto do ano de dois mil e 
Treze, na sala da Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Tamarana, reuniu-se o Pregoeiro e equipe de apoio, para o 
ato de encerramento do recebimento de propostas e abertura 
dos envelopes referentes ao Pregão Presencial nº. 042/2013, 
destinado a contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de refeições e refrigerante 350ml, sendo consumo 
diário ou esporádico, destinado aos motoristas que transportam 
pacientes, participantes em eventos de interesse do município na 
cidade de Londrina e demais servidores do Município quando a 
trabalho, mediante apresentação de autorização do Município, 
para o período de agosto de 2013 a janeiro e 2014, porém não 
houve  entrega dos envelopes no horário e dia estabelecidos no 
edital, diante disto o Pregoeiro e sua equipe de apoio, com base 
na Lei Federal nº 8.666/93, declarou o certame DESERTO.
Em nada mais havendo, o Senhor Pregoeiro encerrou a sessão, 
lavrando-se a presente Ata, que lida e achada conforme, vai 
assinada pelo Pregoeiro e equipe de Apoio, e, por mim Dione 
Cordeiro da Silva que secretariei a sessão.

Dione Cordeiro da Silva
Pregoeiro

Tony Jess Torresin
Equipe de Apoio

Saulo Ribeiro Rodrigues
Equipe de Apoio

Claudiney Alcântara de Oliveira
Equipe de Apoio

Rafael Bittencourt de Campos
Equipe de Apoio

Marcio Antonio Sotta Santana
Equipe de Apoio

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 078/2013 DE 12/08/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: COOPERIDEAL – COOPERATIVA PARA 
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE LEITEIRA
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS NA APLICAÇÃO DE TECNOLOGIA DE MANEJO 
DE PASTAGENS DO REBANHO BOVINO, CONTROLE 
ZOOTÉCNICO, CONSERVAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS 
E MONITORAMENTO DOS CUSTOS DE PRODUÇÃO DE 
LEITE, EM CUMPRIMENTO ÀS METAS DO PROGRAMA BALDE 
CHEIO DA EMBRAPA, VISTO SER FUNDAMENTAL PARA A 
ALAVANCAGEM DA PRODUÇÃO LEITEIRA NO MUNICÍPIO, 
SENDO O PRAZO DE CONTRATAÇÃO PARA 12 MESES 
(AGOSTO DE 2013 À JULHO DE 2014), CONFORME CI Nº. 
088/2013 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
VALOR: R$ 86.400,00 (OITENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS 
REAIS, SENDO DIVIDIDO EM PARCELAS MENSAIS NO VALOR 
DE R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS).

 TAMARANA-PR, 12 DE AGOSTO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 007/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇO nº 007/2013, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: Constitui o objeto desta licitação a contratação de 
empresa especializada para execução da retomada de obras da 
Modernização do Complexo Esportivo, situado no Centro Social 
do Município de Tamarana, em conformidade com o Memorial 
Descritivo, Planilha de Serviços, Cronograma Físico, Projetos 
Arquitetônico, que fi cam fazendo parte integrante deste Edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 14h00, do 
dia 03/09/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura ou pelo site www.tamarana.pr.gov.br.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

Tamarana, 12 de Agosto de 2013.

Manoel Yoshio Goto
Secretaria de Administração 

LEGISLATIVO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO: 
EM FUNÇÃO DA NECESSIDADE DE RETIFICAÇÃO DO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013, TORNA-SE 
PÚBLICO EDITAL COM RETIFICAÇÃO:

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 10 NOTEBOOKS, 01 SERVIDOR, 10 
MOUSES ÓPTICOS COM CONEXÃO USB.
SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPE E JULGAMENTO: 02 
DE SETEMBRO DE 2013, AS 10H00MIN.
EDITAL: Documentos integrantes do edital estarão disponíveis e 
poderão ser retirados pelos interessados na Câmara Municipal 
de Tamarana, situada à Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 
nº141, Centro – Tamarana/PR, e as informações serão prestadas 
de segunda a sexta-feira das 08h30min as 11h:30min  e das 
13h00min as 17h00min pelo telefone (043)3398-1133 ou pelo 
e-mail: cmt@sercomtel.com.br.

Tamarana, 14 de Agosto de 2013

Élio Braz Ferreira
Pregoeiro

PORTARIA Nº 069 DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,



Tamarana, 15 de agosto de 20133
Edição 337

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 03 (três) diárias ao Servidor ÉLIO BRAZ 
FERREIRA, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 
29 de março de 2007, para viagem à Curitiba, nos dias 113, 14 e 
15/08/2013, para Capacitação de Servidor Público Junto a PHD 
Gestão Pública. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 12 de Agosto de 2013.

PAULO CÉSAR SOUTO DA CRUZ
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 070 DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 03 (três) diárias ao Vereador LEVI ALVES DOS 
SANTOS, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 29 
de março de 2007, para viagem à Foz do Iguaçu, nos dias 13, 14 
e 15/08/2013, para Participação da 5º Conferência Estadual das 
Cidades. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 12 de Agosto de 2013.

PAULO CÉSAR SOUTO DA CRUZ
Presidente em Exercício


